[image: image1.png]

[image: image2.jpg]

"Бюллетень органов местного самоуправления

города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области"

№ 21 (750) от 20 марта 2019 года

СОДЕРЖАНИЕ
РАЗДЕЛ I. Правовые акты, принятые на местном референдуме; решения Совета депутатов города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области
РАЗДЕЛ II. Правовые акты администрации, иных органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области
	2.1.
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КУЙБЫШЕВА от 18.03.2019  № 289 «Об утверждении порядка осуществления муниципальных заимствований и управления муниципальным долгом города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области»
	03

	2.2.
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КУЙБЫШЕВА от 19.03.2019  № 291 «О внесении изменения в Перечень муниципального имущества города Куйбышев Куйбышевского района Новосибирской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), утвержденный постановлением администрации города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области от 22.10.2018 № 1567»
	07

РАЗДЕЛ III. Официальные сообщения и материалы органов местного самоуправления города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области
	3.1.
	ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ об итогах торгов
	07

РАЗДЕЛ IV. Иная информация
РАЗДЕЛ II.

ПРАВОВЫЕ АКТЫ АДМИНИСТРАЦИИ, ИНЫХ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ И ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДА КУЙБЫШЕВА КУЙБЫШЕВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

2.1. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КУЙБЫШЕВА от 18.03.2019  № 289 «Об утверждении порядка осуществления муниципальных заимствований и управления муниципальным долгом города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.03.2019  № 289
Об утверждении порядка осуществления
муниципальных заимствований и управления муниципальным долгом

 города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области
        ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Утвердить  Порядок осуществления муниципальных заимствований и управления муниципальным долгом города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области (Приложение).

        2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области.

       3.  Контроль, за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города Куйбышева

Куйбышевского района

Новосибирской области                                                              А. А. Андронов

Приложение

к постановлению администрации

города Куйбышева Куйбышевского

района Новосибирской области

от 18.03.2019 № 289

ПОРЯДОК

 осуществления муниципальных заимствований и управления муниципальным долгом города Куйбышева Куйбышевского

района Новосибирской области

Настоящий Порядок разработан на основании Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет порядок и условия привлечения муниципальных внутренних заимствований и управления муниципальным долгом города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области.

1. Общие положения.

        1.1.  В настоящем Порядке
 применяются следующие термины и понятия:

1.1.1. муниципальные заимствования — займы и кредиты, привлекаемые от физических и юридических лиц, по которым возникают долговые обязательства муниципального образования как заемщика или гаранта погашения займов и кредитов другими заемщиками;

1.1.2. программа муниципальных заимствований — перечень муниципальных заимствований на очередной финансовый год по видам заимствований и общий объем заимствований, направленных на покрытие дефицита местного бюджета и погашение муниципальных долговых обязательств, принимаемый представительным органом местного самоуправления в соответствии с положением о бюджетном процессе города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области;

1.1.3. муниципальная гарантия — способ обеспечения гражданско-правовых обязательств, в силу которого муниципальное образование —
гарант дает письменное обязательство отвечать за исполнение лицом,
которому дается муниципальная гарантия, обязательства перед третьими лицами полностью или частично;

1.1.4. муниципальный кредит - форма муниципального заимствования осуществляемого путём привлечения средств физических и/или юридических лиц под предоставление муниципальной гарантии либо передачу в залог муниципального имуще​ства, которое может служить обеспечением исполнения этих обязательств в течение срока заимствования.

1.1.5. муниципальный долг — совокупность долговых обязательств
муниципального образования;

1.1.6. предельный объем муниципального долга — устанавливаемый
решением представительного органа муниципального образования (далее — Совет депутатов) о местном бюджете на очередной финансовый год верхний
предел муниципального долга с указанием, в том числе предельного объема обязательств по муниципальным гарантиям;

1.1.7. муниципальная долговая книга — реестр сведений об объеме
долговых обязательств муниципального образования;

1.1.8. реструктуризация долга — замена указанных долговых
обязательств иными долговыми обязательствами, предусматривающи​ми другие условия обслуживания и погашения обязательств.

        1.2. Право осуществления муниципальных заимствований  принадлежит Администрации города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области (далее – Администрация города).

        1.3. При утверждении местного бюджета на очередной финансовый год  Советом  депутатов города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области   (далее - Совет депутатов), утверждается программа муниципальных заимствований, а также устанавливается предельный размер муниципального долга, с указанием, в том числе предельного объема обязательств по муниципальным гарантиям.

        1.4. Основными принципами муниципальных заимствований и
управления муниципальным долгом являются:

1.4.1.  минимизация стоимостной величины муниципального долга;

1.4.2.   эффективное использование привлеченных средств, контроль за их  целевым использованием;

1.4.3.  обеспечение своевременного возврата кредитов;

1.4.4. осуществление мероприятий по обслуживанию, погашению                       му​ниципального долга в соответствии с основными направлениями финан​совой политики муниципального образования.

2. Условия и порядок принятия решений об осуществлении муниципальных заимствований.

        2.1. Осуществление муниципальных заимствований, допускается только при следующих характеристиках местного бюджета на текущий финансовый год, утвержденного Советом депутатов:

2.1.1. текущие расходы местного бюджета не превышают объема
доходов бюджета;

2.1.2. размер дефицита местного бюджета не превышает 10 процентов объема доходов бюджета без учета финансовой помощи из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации;

2.1.3. предельный размер муниципального долга не превышает объема доходов местного бюджета без учета финансовой помощи из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации;

        2.2. Муниципальные заимствования осуществляются на основании Программы муниципальных заимствований.

        2.3.    В программу муниципальных заимствований в обязательном порядке включаются соглашения о займах, заключенные в предыдущие годы, если такие соглашения не утратили силу в установленном порядке.

        2.4. Программа муниципальных заимствований представляется  Администрацией  города в Совет  депутатов в виде приложения к проекту решения о местном бюджете и принимается Советом депутатов в виде приложения к решению о местном бюджете на очередной финансовый год.
        2.5. При исполнении местного бюджета на текущий финансовый
год предложения о размерах и сроках привлечения необходимых муниципальных заимствований разрабатываются Администрацией города в пределах объема муниципального долга и в соответствии с программой муниципальных заимствований, утвержденной решением Совета депутатов о местном бюджете на соответствующий финансовый год.

        2.6. Администрация города осуществляет учет муниципальных заимствований, контроль над соблюдением сроков их погашения и вы​полнения иных условий заимствования, а также списание долга по пога​шенным кредитным обязательствам.

       2.7.  Администрация города при предоставлении в Совет депутатов отчета об исполнении местного бюджета информирует Совет депутатов о привлеченных и погашенных муниципальных заимствованиях, в том числе о муниципальных гарантиях.

       2.8. Решение о целях, формах и размерах долгосрочных (на срок
свыше одного года) муниципальных заимствований принимается в порядке, установленном законодательством.

3. Условия и порядок принятия решений о заключении кредитных договоров.

       3.1. Администрация города вправе получать кредиты от юридиче​ских лиц (в том числе в банках и иных кредитных организациях) в пределах объема муниципального долга, утвержденного решением Совета депутатов об утверждении местного бюджета, и в соответ​ствии с программой муниципальных заимствований.

      3.2. Порядок получения и условия привлечения кредитов определяются кредитными договорами, заключенными в соответствии с действующим законодательством.

      3.3. Обязательным условием заключения кредитного договора яв​ляется определение в договоре следующих условий:

- цели привлечения кредита;

- суммы кредита;

- срока погашения кредита;

- процентной ставки за пользование кредитом.

      3.4.  Кредиты могут привлекаться на краткосрочной (сроком до одного года) и долгосрочной (сроком более одного года) основе. Срок погашения кредита по каждому кредитному договору определяется исходя из целей привлечения кредита, установленных настоящим Порядком.

      3.5.  Для заключения кредитного договора Администрация города готовит:

3.5.1.  финансово-экономическое обоснование заключения договора;

3.5.2.  проект кредитного договора;

3.5.3.  пакет документов для получения кредита.

     3.6. Определение кредитной организации для оказания услуг по предоставлению кредита муниципальному образованию осуществляется по итогам закупки в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

     3.7. Кредитный договор подписываются от имени муниципального образования Главой города Куйбышева или иным лицом, уполномоченным на то в соответствии с Уставом муниципального образования.

     3.8. Погашение кредита, включая сумму основного долга, проценты за пользование кредитом и штрафные санкции, Администрацией города осуществляются на основании кре​дитного договора.

     3.9. Привлечение бюджетных кредитов осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством. Договоры и соглашения о
получении бюджетных кредитов от бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации заключаются от имени муни​ципального образования Главой города Куйбышева.

5. Муниципальный долг.

     5.1. Долговые обязательства муниципального образования могут
существовать в форме:

5.1.1. кредитных договоров и соглашений;

5.1.2. муниципальных займов, осуществляемых путем выпуска муниципальных ценных бумаг;

5.1.3. договоров о предоставлении муниципальных гарантий;

5.1.4. договоров и соглашений о получении муниципальным образованием бюджетных кредитов из бюджетов других уровней бюджетной систе​мы Российской Федерации.

    5.2. В объем муниципального долга включаются:

5.2.1. основная номинальная сумма долга по муниципальным ценным
бумагам;

5.2.2. объем основного долга по кредитам, полученным муниципальным образованием;

5.2.3. объем основного долга по бюджетным кредитам, полученным
муниципальным образованием от бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации;

5.2.4. объем обязательств по муниципальным гарантиям, представленным муниципальным образованием.

    5.3. Управление муниципальным долгом муниципального образования осуществляет Администрация города.

    5.4.  Предельный размер муниципального долга (с указанием пре​дельного объема обязательств по муниципальным гарантиям) утверждается одновременно с решением Совета депутатов об утверждении местного бюджета на очередной финансовый год.

    5.5. Администрация города использует все свои полномочия по формированию доходов местного бюджета для погашения муниципальных долговых обязательств и обслуживания муниципального долга.

    5.6. Обслуживание муниципального долга производится в соответствии с действующим законодательством и правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования.

    5.7. Долговые обязательства муниципального образования погашаются в сроки, которые определяются условиями заимствования и не могут превышать 10 лет.

    5.8. Реструктуризация муниципального долга производится на
основании соглашения о прекращении муниципальных долговых обязательств, составляющих муниципальный долг, с заменой указанных обязательств иными долговыми обязательствами, предусматривающими другие условия обслуживания и погашения муниципальных долговых обязательств.

    5.9. Реструктуризация муниципального долга может осуществляться с частичным списанием (сокращением) суммы основного долга.

    5.10. При реструктуризации муниципального долга сумма расхо​дов на обслуживание  реструктурируемого   долга не включается в объ​ем расходов на обслуживание долговых обязательств в текущем году, если указанная сумма включается в общий объем реструктурируемых  обязательств.

    5.11. Учет и списание муниципальных заимствований осуществляется путем ведения муниципальной долговой книги.

    5.12. Муниципальная долговая книга содержит сведения:

- об объеме долговых обязательств муниципального образования, в том числе муниципальных гарантий;

- о дате осуществления муниципальных заимствований;

- о формах обеспечения обязательств;

- о частичном или полном исполнении обязательств.

     5.13. Информация о долговых обязательствах муниципального образования вносится в Долговую книгу в срок, не превышающий трех дней с момента возникновения соответствующего обязательства.

6. Отражение муниципальных заимствований в местном бюджете.

   6.1. Поступление в местный бюджет средств от муниципальных
заимствований и других долговых обязательств (кроме договоров на
предоставление муниципальных гарантий) отражаются как источники
финансирования дефицита местного бюджета.

     6.2. Все расходы на обслуживание муниципальных долговых обяза​тельств (включая дисконт, или разницу между ценой размещения и
ценой погашения (выкупа) по муниципальным ценным бумагам) отражаются в местном бюджете как расходы на обслуживание муниципального долга.

     6.3. Погашение основной суммы муниципального долга, возникающего из муниципальных заимствований (кроме договоров о муниципальных гарантиях), отражается в источниках финансирования дефицита местного бюджета путем, уменьшения объема источников финансирования дефицита местного бюджета.

2.2. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КУЙБЫШЕВА от 19.03.2019  № 291 «О внесении изменения в Перечень муниципального имущества города Куйбышев Куйбышевского района Новосибирской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), утвержденный постановлением администрации города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области от 22.10.2019 № 1567»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.03.2019  № 291
О внесении изменения в Перечень муниципального имущества города Куйбышев Куйбышевского района Новосибирской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), утвержденный постановлением администрации города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области от 22.10.2018 № 1567
Руководствуясь ст. 18 Федерального Закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», ст. 21 Закона Новосибирской области от 02.07.2008 № 245-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Перечень муниципального имущества города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства),  утвержденный постановлением администрации города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области от 22.10.2018 № 1567, дополнить строкой 3 следующего содержания:

	3.
	Земельный участок, категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – парковка автомобилей
	Новосибирская обл., г.Куйбышев, ул. Володарского, в районе торгового павильона «Балатон»
	554
	54:34:011513:43
	недвижимое имущество

2.Управлению делами администрации города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органов мастного самоуправления города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области «Бюллетень органов местного самоуправления города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области» и разместить на официальном сайте в сети Интернет www.kainsk-today.ru.

Глава города Куйбышева

Куйбышевского района

Новосибирской области                                                                    А.А. Андронов

РАЗДЕЛ III.

ОФИЦИАЛЬНЫЕ СООБЩЕНИЯ И МАТЕРИАЛЫ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДА КУЙБЫШЕВА КУЙБЫШЕВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

3.1. ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ об итогах торгов
ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ

об итогах торгов
По результатам протокола о признании претендентов участниками аукциона по продаже земельного участка, проводимого 20.03.2019 года,  место проведения – Новосибирская область, город Куйбышев, ул. Краскома, 37, кабинет № 2, земельный участок, общей площадью 827 кв.м., расположенный по адресу: Российская Федерация, Новосибирская область, Куйбышевский район, город Куйбышев, ул. Смирнова, дом 2а, с кадастровым номером: 54:34:011807:42, из земель населенных пунктов, разрешенное использование – для индивидуального жилищного строительства. За период, установленный для приема заявок и документов для участия в аукционе (с 15.02.2019 года по 18.03.2019 года), заявок не поступило.

         В соответствии с п.19 ст. 39.12. Земельного кодекса РФ, в связи с отсутствием заявок на участие в аукционе по продаже земельного участка, аукцион признан несостоявшимся.

Администрация города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области

Совет депутатов города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области

Редакционный совет:

- Марчуков В.П.,       заместитель главы администрации города (председатель)

   - Кускова Е.Г.,          начальник отдела культуры, спорта и молодежной политики

(заместитель председателя)

                   - Козимиренко М.Н.,  ведущий эксперт управления делами (секретарь)

                   - Капкайкин И.А.,       депутат Совета депутатов г. Куйбышева (IV созыва)

                   - Сергеева Н.А.,        депутат Совета депутатов г. Куйбышева (IV созыва)

Адрес издателя:

632387

Город Куйбышев Куйбышевского района Новосибирской области

Ул. Краскома, 37

Тел./факс (383862) 51-390, 50-758

E-mail: kainsk-today@mail.ru

Тираж 100 экземпляра
Электронная версия Бюллетеня

размещается на официальном сайте администрации города Куйбышева

Куйбышевского района Новосибирской области: www.kainsk-today.ru
Распространяется бесплатно
7